

**ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
TỈNH GIA LAI**

**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 67 /KH-UBND

Gia Lai, ngày 09 tháng 01 năm 2025

**KẾ HOẠCH  
Tổ chức gặp mặt học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu  
nhân dịp tết Nguyên đán hàng năm**

Thực hiện Kết luận số 1657-KL/TU, ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Thường trực Tỉnh ủy Gia Lai, nhằm mục đích thể hiện sự quan tâm của lãnh đạo tỉnh Gia Lai đối với học sinh, sinh viên - lực lượng nòng cốt để xây dựng đất nước và tỉnh nhà giàu mạnh, phát triển; động viên thế hệ trẻ có gác, nỗ lực, chung sức với tỉnh để khơi dậy niềm tự hào, khơi dậy giá trị văn hoá, bản sắc con người Gia Lai, đóng góp vào sự phát triển chung của quê hương, đất nước, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức gặp mặt học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu nhân dịp tết Nguyên đán hàng năm với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thể hiện sự quan tâm của lãnh đạo tỉnh đối với học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu ở các trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh và các trường đại học trong cả nước. Tạo điều kiện giao lưu, gặp gỡ, trao đổi, nắm bắt thông tin hai chiều giữa lãnh đạo tỉnh và học sinh, sinh viên.

- Tuyên truyền, giới thiệu các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh về phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao; đồng thời thu hút, tạo nguồn nhân lực tài năng cống hiến cho tỉnh nhà ở những năm tiếp theo.

- Biểu dương, ghi nhận kết quả học tập của học sinh trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh và sinh viên đang theo học tại các trường đại học trên cả nước. Động viên, khuyến khích các em học sinh, sinh viên tiếp tục phát huy tinh thần hiếu học, phấn đấu đạt nhiều thành tích cao trong học tập, rèn luyện trong thời gian tới. Đồng thời nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, tạo sự lan tỏa trong học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên toàn tỉnh.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, có tính chất tuyên truyền, giáo dục cao, mang giá trị động viên tinh thần hiếu học, khát vọng cống hiến của học sinh, sinh viên.

- Buổi gặp mặt được tổ chức vui vẻ, tiết kiệm, tạo được hiệu ứng tích cực trong suy nghĩ và hành động của học sinh, sinh viên.

**II. NỘI DUNG**

1. Tổ chức giao lưu, trao đổi thông tin giữa lãnh đạo tỉnh với học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu trên địa bàn tỉnh.

2. Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm của các học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu.
3. Tặng thưởng động viên, biểu dương cho tất cả học sinh, sinh viên tham dự chương trình.

### **III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN**

#### **1. Đối tượng**

- Học sinh xuất sắc, tiêu biểu ở các trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh.
- Sinh viên xuất sắc, tiêu biểu (*thường trú tại Gia Lai*) đang học tập tại các trường cao đẳng, đại học trên cả nước.

#### **2. Số lượng**

Khoảng 250 - 300 học sinh, sinh viên tiêu biểu, xuất sắc hàng năm.

**3. Thời gian:** Vào dịp đầu năm hàng năm (*sau tết Nguyên đán*), bắt đầu từ năm 2025.

### **IV. PHƯƠNG THỨC TRIỂN KHAI**

1. Xây dựng tiêu chí lựa chọn học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu hàng năm.
2. Tổng hợp, xét chọn, đề xuất danh sách học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu tham dự hàng năm báo cáo UBND tỉnh.
3. Hàng năm, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch, báo cáo UBND tỉnh nội dung, chương trình tổ chức gặp mặt.

### **V. THÀNH PHẦN THAM DỰ**

- Chủ trì: Lãnh đạo tỉnh Gia Lai.
- Đại biểu:
  - + Đại diện: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Ủy ban Mật trận Tổ quốc tỉnh; lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy, lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.
  - + Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành: Giáo dục và Đào tạo; Tài chính; Nội vụ; Khoa học và Công nghệ; Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn hóa – Thể thao và Du lịch, Thông tin Truyền thông, Y tế, Ban Dân tộc, Đoàn Thanh niên Cộng sản HCM tỉnh; Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; Hội Khuyến học tỉnh, Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật tỉnh, Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai;
  - + Đại diện lãnh đạo UBND các địa phương có học sinh xuất sắc, tiêu biểu.
  - + Đại diện lãnh đạo các Phân hiệu Đại học tại Gia Lai; Lãnh đạo Trường Cao đẳng Gia Lai.
  - + Học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu.

### **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Đối với kinh phí tổ chức và hỗ trợ cho học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu gặp mặt nhân dịp tết Nguyên đán hàng năm, sử dụng nguồn kinh phí được bố

trí cho nội dung này trong Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp tết Nguyên đán hàng năm của UBND tỉnh.

2. Đối với kinh phí cử học sinh, sinh viên đến tham dự gặp mặt hàng năm: yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch và dự toán tổng hợp chung vào dự toán ngân sách hàng năm của đơn vị trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3. Sử dụng các nguồn xã hội hóa, vận động từ các cá nhân, tổ chức trong và ngoài tỉnh và các nguồn thu hợp pháp khác (*nếu có*).

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan, Hội Khuyến học tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố, tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức gặp mặt học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu, báo cáo UBND tỉnh vào **tháng 10 hàng năm**, trên cơ sở đó đưa vào dự toán ngân sách năm để tổng hợp xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động dịp tết Nguyên đán hàng năm.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các địa phương tham mưu tiêu chí lựa chọn học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu hàng năm; tổ chức xét chọn và báo cáo UBND tỉnh danh sách học sinh xuất sắc, tiêu biểu ở các trường trung học phổ thông trên địa bàn tham dự gặp mặt hàng năm.

- Chịu trách nhiệm tham mưu nội dung, chương trình, thời gian, địa điểm và các điều kiện cần thiết đảm bảo tổ chức thành công chương trình gặp mặt hàng năm.

Đối với năm 2025 khẩn trương tham mưu về cho UBND tỉnh **trước ngày 16/01/2025** – Dự kiến tổ chức gặp mặt học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu nhân dịp tết Nguyên đán Ất Ty vào **ngày 07/02/2025 nhằm ngày Mùng 10 tháng Giêng**.

### 2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu tiêu chí lựa chọn học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu hàng năm và cung cấp danh sách cho Sở Giáo dục và Đào tạo các vận động viên là học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu trong các hoạt động thể thao cấp tỉnh, quốc gia, khu vực và quốc tế.

Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng chương trình gặp mặt đặc sắc, ý nghĩa: tổ chức Dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Quảng trường Đại Đoàn Kết; Chương trình nghệ thuật tại buổi gặp mặt.

### 3. Sở Tài chính

Tham mưu bố trí nguồn kinh phí cấp cho sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện để triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức gặp mặt học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu nhân dịp tết Nguyên đán hàng năm đảm bảo theo quy định của Nhà nước.

**4. Sở Thông tin – Truyền thông, Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai:** trên cơ sở Kế hoạch này, cùng với Sở Giáo dục và Đào tạo tăng cường thông tin, tuyên truyền về chương trình, về tiêu chí lựa chọn học sinh, sinh

viên xuất sắc, tạo sự hưởng ứng, biểu dương, ghi nhận kết quả học tập của học sinh; Đồng thời nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, tạo sự lan tỏa trong học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên toàn tỉnh qua đó thu hút, tạo nguồn nhân lực tài năng cống hiến cho tỉnh nhà ở những năm tiếp theo.

Giao Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai xây dựng phim ngắn về các thành tựu tiêu biểu của tỉnh hàng năm để giới thiệu tại buổi gặp mặt.

**5. Các Sở, ban, ngành của tỉnh** (*theo thành phần tham dự*) chuẩn bị các nội dung liên quan để trao đổi cho các em học sinh, sinh viên tiêu biểu, các đại biểu dự Hội nghị về tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh, các định hướng lớn, các tiềm năng thế mạnh của tỉnh để qua đó cung cấp thông tin, hướng nghiệp, thu hút nhân lực về tỉnh.

## 6. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

- Hàng năm, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu nội dung, chương trình, tiêu chí lựa chọn sinh viên xuất sắc, tiêu biểu và các điều kiện đảm bảo tổ chức thành công chương trình gặp mặt.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chương trình, các gương học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu tham gia gặp mặt hàng năm trên các trang mạng xã hội do tổ chức Đoàn, Hội, Đội quản lý.

## 7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ trì rà soát, tổng hợp, giới thiệu danh sách sinh viên xuất sắc, tiêu biểu (*tại địa bàn*) đang học tập tại các trường đại học trên cả nước gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp chung; tổ chức đoàn học sinh, sinh viên trên địa bàn tham dự gặp mặt theo kế hoạch thực hiện hàng năm.

Trong trường hợp các nhiệm vụ được giao cho các cơ quan, đơn vị có sự thay đổi do sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, thì các cơ quan, đơn vị tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ sau khi sắp xếp có trách nhiệm tiếp tục thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức gặp mặt học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán hàng năm của UBND tỉnh Gia Lai./. Nhân

### Noi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*để b/c*);
- Thường trực Hội đồng nhân dân (*để b/c*);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Văn hoá - Xã hội, HĐND tỉnh;
- Các sở, ban ngành của tỉnh;
- Các hội, đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH, KGVX.h

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Thanh Lịch**